برای این کار و با تمرکز بر کاغذ اخبار و وقایع اتفاقیه تلاش می‌کنیم این منطق تبارشناسانه را روشن سازیم.

بیماری‌های همه‌گیر و مسئله شدن خبر

وبا در طول تاریخ ۷ بار در جهان همه‌گیری جهان‌گستر داشته است. تا قبل از قرن ۱۹ محدود به شبه‌قاره هند بود و در سال ۱۸۱۷ م. / ۱۲۳۲ ق. / ۱۱۹۵ ش. تجارت خارجی عامل انتشار این بیماری به سرزمین‌های دیگر شد و تلفات عظیمی به بار آورد. در قرن ۱۹ چندین بار در

اروپا همه‌گیر شد و عنوان مخوف‌ترین بیماری قرن را به خود اختصاص داد. همین ویژگی باعث نخستین تلاش‌ها جهت انجام قراردادهای بهداشتی بین‌المللی شد (بورل، ۱۳۹۲، ۱). در مجموع به گزارش فلور (۱۳۸۷) در بین سال‌های ۱۸۲۰ تا ۱۱۹۸ ه.ش معادل ۱۲۳۵ ه.ق و ۱۹۰۵ (۱۲۸۳ ه.ش معادل ۱۳۲۲ ه.ق)، هفت همه‌گیر عمده وبا، شناخته شدند که کشته‌های زیادی بر جای گذاشتند. حاکمیت در ابتدا تلاش می‌کرد اخبار وبا را از جمعیت‌ها و دولت‌های همسایه پنهان نگه دارد، چراکه عدم کنترل بیماری پیامدهای گسترده‌ای برای حکومت داشت. حالا با پروبلماتیک شدن جمعیت خبر به عنصر نیرومندی تبدیل شده است باید آن را دستکاری کرد.